股本 1,475,573,852.00 1,475,573,852.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 1.39 1.36 2.21%

 报告期（1－6 月） 上年同期 本报告期比上年同期增减（％）

营业总收入 1,035,464,818.77 1,218,022,034.09 -14.99%

天津泰达股份有限公司 2009 年半年度报告摘要

2

营业利润 73,791,042.98 86,095,618.66 -14.29%

利润总额 75,316,312.84 87,681,603.85 -14.10%

归属于上市公司股东的净利润 57,314,343.13 51,031,749.76 12.31%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的

净利润
20,217,303.17 42,437,448.86 -52.36%

基本每股收益（元/股） 0.0388 0.0454 -14.54%

稀释每股收益（元/股） 0.0388 0.0454 -14.54%

净资产收益率（%） 2.79% 2.63% 增加 0.16 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -429,735,430.67 -320,206,322.38 -34.21%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股） -0.2912 -0.217 -34.19%

2.2.2 非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用
单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

非流动资产处置损益 -4,252.34

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合

国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外
1,809,192.38

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金

融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易

性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益

40,959,666.37

主要为子公司南京新城

发展股份有限公司出售

所持国旅联合发起人股

份取得的收益

对外委托贷款取得的损益 26,441,108.29 主要为本公司取得的委

托贷款投资收益

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -193,157.97

所得税影响额 -16,911,899.87

少数股东权益影响额 -15,003,616.90

合计 37,097,039.96 -

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√ 适用 □ 不适用
单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 23,795,107 1.61% 0 0 0 -3,557,678 -3,557,678 20,237,429 1.37%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 1,107,465 0.08% 0 0 0 0 0 1,107,465 0.08%

天津泰达股份有限公司 2009 年半年度报告摘要

3

3、其他内资持股 21,550,668 1.46% 0 0 0 -3,258,934 -3,258,934 18,291,734 1.24%

 其中：境内非国有

法人持股
21,035,719 1.43% 0 0 0 -2,950,562 -2,950,562 18,085,157 1.23%

   境内自然人持

股
514,949 0.03% 0 0 0 -308,372 -308,372 206,577 0.01%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 其中：境外法人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 1,136,974 0.08% 0 0 0 -298,744 -298,744 838,230 0.06%

二、无限售条件股份 1,451,778,745 98.39% 0 0 0 3,557,678 3,557,678 1,455,336,423 98.63%

1、人民币普通股 1,451,778,745 98.39% 0 0 0 3,557,678 3,557,678 1,455,336,423 98.63%

2、境内上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资

股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 1,475,573,852 100.00% 0 0 0 0 0 1,475,573,852 100.00%

3.2 前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 159,192

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股份

数量
质押或冻结的股份数

量

天津泰达集团有限公司 国有法人 33.57% 495,287,075 1,107,465 0

辽宁粮油进出口股份有限公

司 国有法人 1.03% 15,181,016 0 7,500,000

中国农业银行贵阳市瑞金支

行 国有法人 0.84% 12,335,214 0 0

中国工商银行-融通深证 100
指数证券投资基金

境内非国有法

人
0.76% 11,254,575 0 0

中国长城资产管理公司 国有法人 0.52% 7,709,509 0 0

中国银行-嘉实沪深 300 指数

证券投资基金
境内非国有法

人
0.42% 6,254,970 0 0

中国建银投资有限责任公司 国有法人 0.38% 5,566,263 0 0

中国银行-易方达深证 100 交

易型开放式指数证券投资基

金

境内非国有法

人
0.35% 5,155,671 0 0

中国新技术创业公司 国有法人 0.28% 4,131,751 0 0

重庆中行国际信托 国有法人 0.28% 4,131,751 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

天津泰达集团有限公司 494,179,610 人民币普通股

天津泰达股份有限公司 2009 年半年度报告摘要

4

辽宁粮油进出口股份有限公司 15,181,016 人民币普通股

中国农业银行贵阳市瑞金支行 12,335,214 人民币普通股

中国工商银行-融通深证 100 指数证券投资基

金
11,254,575 人民币普通股

中国长城资产管理公司 7,709,509 人民币普通股

中国银行-嘉实沪深 300 指数证券投资基金 6,254,970 人民币普通股

中国建银投资有限责任公司 5,566,263 人民币普通股

中国银行-易方达深证 100 交易型开放式指数

证券投资基金
5,155,671 人民币普通股

中国电子财务有限责任公司 3,811,556 人民币普通股

信达投资有限公司 3,778,934 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行

动的说明
公司未知前十名流通股股东间是否存在关联关系，也未知流通股股东是否属于《上市公司股东

变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动